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مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران 
به تازگی یک نظرسنجی انجام داده 
و طبق آن آماری را از ســبد غذایی 
خانوارهای ایرانی آورده است. آماری 
که درواقع مقایسه ای است از میزان 
مصــرف برخی اقــلام خوراکی در 
سال۹۸ و ۹۹. این بررسی ها در یک جامعه 
آماری ۱۵۷۵نفره انجام شــده اســت که 
شهروندان بالای ۱۸ســال از کل کشور آن 
را تشــکیل دادند. اگرچه در آمار ارائه شده 
افزایش های مصرفی در برخی گروه ها دیده 
می شود، اما آنچه قابل توجه است، افزایش 
تعداد خانواری اســت که اصــلا از آن قلم 

خوراکی استفاده نمی کنند.
 گوشتی که دارد آرزو می شود

در ماه های گذشــته هر از گاهــی یکی از 
اقلام خوراکی گوی ســبقت را در افزایش 
سرســام آور قیمت ها از دیگــر محصولات 
می رباید. یک روز تخم مرغ، یکی روز پنیر 
و لبنیــات و حالا هم گوشــت. مطابق این 
نظرســنجی تعداد خانواری که فقط برای 
چند روز در ماه از گوشــت قرمز در ســبد 
غذایی خود اســتفاده می کنند، در ســال 
گذشــته ۴۳/۴درصد و امسال ۳۲/۸درصد 
بوده اند. به اضافه اینکه خانوارهایی که چند 
بار در سال گوشــت قرمز مصرف می کنند، 
۰/۲ درصد افزایش داشته که نشان می دهد 
احتمالا خانوارها مصرف ماهانه گوشت قرمز 
را به مصرف سالانه رســانده اند. همچنین 
تعدادخانواری که در ســال گذشــته اصلا 
گوشت قرمز مصرف نمی کردند ۴/۷درصد 
بوده که امســال ۸/۲درصد شــده اســت. 
این عدد اگــر در بین جامعــه۲۵ میلیون 
خانواری ایران قــرار بگیرد، می توان به این 
نتیجه رســید که بیش از ۲میلیون خانوار 
ایرانی اصلا گوشت قرمز مصرف نمی کنند. 
خیلی ها در همین شــرایط بود که گوشت 
قرمز را از ســبد خانواده خود حذف کردند 
و گوشت ســفید را جایگزین. اما این را باید 
گفت که اوضاع درباره اســتفاده از گوشت 
مرغ و ماهی هم چندان توفیری نمی کند و 
گوشت سفید هم به لحاظ قیمتی نتوانسته 

اســت جایگزین خوبی برای گوشت قرمز 
باشــد. تعداد خانواری که در سال گذشته 
چند روز در هفته گوشــت مــرغ مصرف 
می کردنــد ۷۴/۸درصــد بوده و امســال 
۶۲درصد شده اســت، یعنی ۱۲/۸درصد 
کاهــش در خانواده هــای مصرف کننده. 
همچنین سال گذشــته تعداد خانواری که 
اصلا گوشت مرغ مصرف نمی کنند، در این 
یک ســال ۰/۱درصد افزایش یافته است. 
تعدادخانــواری که در ســال۹۹ چند روز 
در هفته و چند روز در ماه، ماهی در ســبد 
غذایی شــان بوده نسبت به ســال گذشته 
به ترتیب ۸/۳درصــد و ۸/۹درصد کاهش 
داشته اســت و علاوه بر این، تعداد افرادی 
که اصلا گوشــت ماهی مصرف نمی کنند، 
۱۴درصد بیشتر  نسبت به سال گذشته ۱/
شده اســت. به عبارت دیگر در هر ۳زمینه 
خانــواری کــه امســال کلا قیــد مصرف 
گوشت را زده اند، بیشتر شده اند. بد نیست 

بدانید کــه فقــط در تیرماهی که از ســر 
گذراندیم، گوشــت قرمز و مرغ ۱۳درصد، 
ماهی ۵/۴درصد و شــیر و پنیر و تخم مرغ 
۱۱/۴درصد افزایش قیمت داشته اند. یعنی 
به طور کلی در این ماه بیشتر اقلام خوراکی 
تورم ۶/۷درصــدی را تجربــه کرده اند. ما 
نسبت به مدت مشابه سال قبل نیز ۲۷درصد 
بیشتر برای کالاها و خدمات هزینه کرده ایم. 
ردپای افزایش وحشــتناک قیمت گوشت 
البته در ســال۹۷ هم دیده می شــود و در 
بهمن و اســفند پارســال تورم گوشت از 

۹۰درصد هم گذشت.
 اوضاع سایر اقلام چطور است؟

در ســال گذشــته ۵۱/۱درصد خانوار هر 
روز برنج مصــرف می کردند که این رقم در 
سال۹۹ به ۴۲درصد رســیده است. تعداد 
خانواری که شــیر را هر روز در سبد غذایی 
خود داشــتند ۴/۹درصد کم شــده و این 
عدد برای لبنیات پرمصــرف دیگری مثل 

ماست ۶/۹درصد شده است. علاوه بر این، 
در ســال گذشــته ۵/۲درصد خانوار اصلا 
شــیر مصرف نمی کردند و حالا این عدد به 
۷/۹رسیده اســت و درباره ماست هم این 
عدد از ۱/۸درصد به ۳درصد رسیده است. 
آن خانواری هم که در سال گذشته چند روز 
در هفته از شیر و ماست استفاده می کردند، 
امســال به ترتیب ۹/۷درصد و ۳/۷درصد 
کمتر شده اند. جالب است بدانید که در این 
بین مصرف محصولی مثل نوشابه به جز برای 
خانواری که چندبار در سال آن را استفاده 

می کردند، افزایش داشته است.
 حدیث مفصل بخوان از این آمار

به داده های بــالا البته کلی آمــار و ارقام 
دیگر هم می تــوان اضافه کــرد. خط فقر 
در سال گذشــته ۸میلیون تومان بوده، اما 
امسال به ۹میلیون تومان رسیده است. این 
افزایش میزان خط فقر هم درحالی اســت 
که هنوز بیشــتر مردم ما بــه همان درآمد 

۸میلیون تومانــی هم نرســیده اند. با این 
اوضاع نمی رسند و از آن مشخص تر، آحاد 
جامعه ما و قشــر کارگر دارند با درآمدهای 
زیر ۲میلیون تومان گذران زندگی می کنند. 
حالا اگر بخواهیم بهتر بدانیم در سال های 
گذشته چه گذشته است، در سال۹۰ خط 
فقر زیر یک میلیون تومان بــود. یعنی اگر 
از ســال آینده کشــورمان به مدت ۸سال 
رشــد اقتصادی ۸درصد را تجربه کند، در 
ســال۱۴۰۸ تازه می رسیم به قدرت خرید 
مردم در ســال۹۰. این درحالی اســت که 
بنا بر اطلاعــات مرکز آمار ایران که ســال 
گذشته ارائه شد، متوســط درآمد و هزینه 
ماهانه خانوار شهری به ترتیب حدود ۴/۵ و 
۳/۹میلیون تومان بوده است. این رقم برای 
خانوار روستایی ۲/۴۷ و ۲/۱۷میلیون  تومان 
بود. جامعه آمــاری ای که چنین میانگینی 
از آن به دســت آمده هم حجم عظیمی از 
مردم یعنی حدود ۲۰هزار خانواده شهری و 
حدود ۱۸هزار خانواده روستایی را تشکیل 

می داده است.
 پس دغدغه اصلی چیست؟

لمس افزایــش قیمت محصــولات البته 
دیگر نیاز به آمــار و ارقام و عدد ندارد. تورم 
و کاهش قــدرت خرید مــردم و در نتیجه 
کوچک ترشدن سفره های مردم دیگر کاملا 
محســوس اســت و هر از گاهی با شکل و 
شمایل متفاوتی هم بروز می کند. یک روز 
از طریق یخچال خالی مردی که می گوید 
دیگر تــوان پرکــردن آن را نــدارم و بعد 
یخچالش را مــی آورد در خیابــان تا همه 
ببینند و روزی دیگر به وسیله ویدئوکلیپی 
که در آن با کودکی روبه رو می شــویم که 
تابه حــال طعم مــوز را نچشــیده و هنوز 
نمی داند پوستش کدام است و مغزش کدام. 
کاهش قدرت خرید مردم البته لایه اول این 
حجم از تحولات منفی اقتصادی اســت و 
حالا دیگر به خوبی برای عام و خاص مشهود 
اســت که شــاخص هایی مثل نارضایتی 
اجتماعی و فقر هم از نتایج تأســف بار آن 
اســت. شــاخص هایی که خودش مسبب 
هزارویک گره کور دیگر در وضعیت جامعه 
می شــود. نمونه اش افزایش ۵۰درصدی 
سارقان بار اولی بود که در روزهای گذشته 

خبرش حسابی پیچید.

سفره هایی با گوشت کم ، نوشابه زیاد
بر اساس آمارها بیش از ۲ میلیون خانوار  در یک سال گذشته گوشت قرمز مصرف نکرده اند
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واژه «تخريب خلاق» همان قدر عجيب 
است كه حرف هاى امير ناظمى، رئيس 
ســازمان فناورى اطلاعــات و معاون 
وزير ارتباطــات، در برنامه تلويزيونى 
«كشيك ســلامت» در شبكه سلامت عجيب 
بود. آقــاى ناظمى در ايــن برنامه حرف هايى 
درباره انتظــارات نوآورانــه از جوامع علمى و 
دانشــگاهى زد كه با يك كلمه شروع مى شد: 
«تخريــب خــلاق». ايــن برنامه 
درباره كمك هايى بود كه حوزه 
فعاليت هاى جديــد اينترنتى و 
استارتاپ ها مى توانند در دوره 
كرونــا انجام دهنــد. اتفاقى 
كه در بســيارى از نقاط دنيا 
افتاده است و از توزيع كالا و 
انجام خدمات تا مشاوره هاى 
پزشــكى و انجام تست بيمارى 
در خانه و بدون نيــاز به مراجعه به 
بيرون براى شهروندان با استفاده 
از اينترنــت و نرم افزارهــا انجام 

مى شود.  
آقــاى ناظمــى كــه در برابر 
پرسش هايى از فعاليت هاى 
مجازى مرتبط با انتشــار 

بيمارى كرونا قرار گرفتــه بود، با تعريفى كه از 
استارتاپ ها داد، شروع كرد. او از به هم ريختن 
نظم قديمــى حاكم بــر مناســبات گفت و 
فعاليت هاى استارتاپى را يك «تخريب خلاقانه» 
خواند كه بايــد نظام حكمرانى كشــورها هم 
به آن تــن دهند و بــراى خوشــامدگويى به 
اين خلاقيت ها خود را آماده كننــد تا نه تنها 
ضربه اى نبينند، بلكه اوضاع واحوال خودشان 
هم بهتر شود. او در اين جاى بحث مثالى زد از 
شــركت هاى فعال و به طور خاص يك شركت 
تاكســى اينترنتى كه بخش تســت گيرى و 
مشــاوره درمانى را راه اندازى كرده بود. به اين 
ترتيب كاربران مى توانســتند با نشســتن در 
خانه و بــدون راه افتادن در شــهر و تجمع در 
مراكز درمانى، در خانه و با يك پزشك مشاور 
داراى شماره نظام پزشكى و با نام و مشخصات، 
مشــورت كنند يا با حفظ پروتكل هاى خاص 
تســت مبتلا بودن يا نبودن به بيمــارى را در 
خانه بگيرنــد. او بعد مطرح كــردن اين بحث 
درباره نامه اى حرف زد كه طبق آن دســتورى 
به اين شــركت ها داده شــده بود كه بايد اين 
نــوع فعاليت ها لغو شــود. مثــال ديگرى كه 
دكتر ناظمى زد، درباره يــك خبر جعلى بود 
كه حتــى تلويزيون هم به آن پرداخته اســت 
و آن هم دربــاره يكى از شــركت هاى پخش 
اينترنتى كالا بود كه متهم به احتكار ماســك 
شــده و درحالى كــه آن ماســك ها درحال 

فروش بــوده و كدملى خريدار هم مشــخص 
بوده، چيزى براى پنهان كارى وجود نداشــته 
است.اين اتفاقات كه سال ها گريبان گير حوزه 
فعاليت هاى اينترنتى اســت، احتمالا تا چند 
سال ديگر رفع مى شود، اما طبق سنتى چندين 
و چند ساله حتما بايد دربرابر آن تا چند سالى 
مقاومت شــود. مثــلا در حوزه تاكســى هاى 
اينترنتى علاوه بر مقاومتى كه در ميان مديران 
حوزه حمل و نقل و تاكســيرانى وجود داشت، 
نواقصى هم در بخشــنامه ها و قوانين بود كه 
باعث مى شــد تا در ابتداى كار، تاكســى هاى 
اينترنتى مســير خود را دشوارتر آغاز كنند. به 
همين ترتيب در حوزه ســلامت هم اگر ايده 
جديدى مى آيد، حتما بايــد مخالفت اوليه با 
آن انجام شــود و هنوز تلاش براى نگهداشتن 
ســامانه درمانى با ســاختارهاى سابق وجود 
داشته باشد، اگر نه انگار كار جلو نخواهد رفت! 
شيوع بيمارى كرونا شرايط زندگى را پيچيده تر 
كرد، اما با فعاليت هاى اســتارتاپى مى شد به 
اين پيچيدگى نظم داد. همان طور كه همه ما 
شاهد بوديم، استفاده از اينترنت و خريد هاى 
اينترنتى به يكى از عادات مردم در زمان شيوع 
اين بيمارى تبديل شــد. همين طور مى شــد 
براى باقى خدمات و فعاليت ها از اين پلتفرم ها 
استفاده كرد تا هم هزينه هاى رفت وآمد و زمان 
كم شود، هم استارتاپ ها در شرايط تهديد به 

فرصت رشد برسند.
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 تخريب  خلاقيت ها ! 
به گفته معاون وزیر ارتباطات در زمان بحران شیوع کرونا بسیاری از 
استارتاپ ها با در بسته  رو به رو شدند

۱۳

رفتار عجیب «طاری»
بازیگر صدا و سیما با پست اینستاگرامی اش جنجال ساخت 

«ساناز طاری کشف حجاب کرد!» این تیتر خبری بود که دیروز 
دست به دســت می شــد، اما همه لینک خبر را باز می کردند تا 
ببینند ســاناز طاری کیســت. او بازیگر صداوسیماست که خبر 
خداحافظی اش از دنیای بازیگری را با انتشــار عکســی از خود، 
آن هم بدون حجاب، در صفحه اینســتاگرامش منتشر کرد. او 
در کپشن این عکس نوشــته بود: «بعضی رؤیاها هست که برای 
بعضی ها دست نیافتنیه، حالا به هر دلیلی! من یک بار به دنیا اومدم 
و می خوام این یک بار رو آزادانه و شــاد زندگی کنم. خداحافظ 
رؤیای کودکی، خداحافظ بازیگری. شــاید روزی در جایی بهتر 
و آزادانه تر دوباره به ســراغت بیام. این عکس مهر تأییدیه برای 

تصمیمی که مدت هاست گرفتم.» 
همین عکــس و همین کپشــن واکنش های زیادی از ســوی 
مخاطبان صداوســیما، کاربران شــبکه های اجتماعی و دیگر 
ســلبریتی ها ایجاد کرد و باعث شــد خودش هم به این موضوع 
اعتراف کند و در یک استوری چنین بنویسد: «چقدر جالب که 
تا قبل از گذاشتن پست آخرم، هیچ کدوم از دوستان و همکارانم 
حتی یاد منم نبودند و براشــون اهمیتی نداشت که من در چه 

حالم! ولی الان همه نگران شدند و پیگیر...»
احتمالا تا اینجای مطلب داشــتید فکر می کردید ساناز طاری را 
در کدام فیلم دیده اید، باید بگوییم او بازیگر ســریال هایی چون 
«شمعدانی»، «پدر» و «فوق لیسانســه ها» بوده است و اگر باز 
هم تصویری در ذهنتان نیامد، لازم اســت آن سکانس از سریال 
پدر که پســری جوان از پنجره پرید بیرون و در فضای مجازی 
پخش شــد را یادآوری کنم و بگویم یکی از آن ۲دختر ســاناز 
طاری بود و اتفاقا کاربری با اشــاره به همین سکانس نوشته بود: 
«اون حامد این روزا رو می دید که خودشــو از پنجره پرت کرد 
پایین.» یا حتی کاربری که نیمه پر لیــوان را دیده  وگفته بود: 
«خوبی کشف حجاب ســاناز طاری اینه که دیگه برای بار هزارم 
شمعدونی و لیسانسه ها و پدر رو نشــون نمی دن. مرسی ساناز» 
اما ساناز طاری ۲روز بعد از گذاشتن این پست، پشیمان شد و در 
پست دیگری خواست اهدافش را به رخ بکشد تا نکند کسی او را 
با بازیگران دیگری که پیش از این از ایران رفته بودند و با کشف 
حجاب به شهرت رسیدند، مقایسه کند و مسیرش را از راه آن ها 
جدا کند و بگوید پشــت این رفتن و این گونه پست گذاشتنش 
چیزهایی هست که کســی نمی داند: «می خواستم برای پستی 
که پریروز گذاشتم و احیانا باعث نگرانی و ناراحتی کسی شدم، 
از همه عذرخواهی کنم و بــرای اطلاع عرض کنم که اینکه قصد 
کردم مسیر زندگی ام را عوض کنم و دور بازی و بازیگری را ضمن 
اینکه چندان قابل هم نبوده اســت، خط قرمز بکشم و به لطف 
خدا بروم دنبال اهداف اصلی ام کــه مدت ها برایش برنامه ریزی 
کردم و به لطف خدا قطعا از بازیگری آینده روشن تری دارد و از 
انتظارکشیدن رها و آزاد می شوم». ساناز طاری اولین حضورش 
در سن شش سالگی در سریال آژانس دوستی بود. پس از آن در 
سال۸۲ وارد سینما شد و در فیلم «چموش خموش» و در فیلم 
«رها» به کارگردانی شاهین باباپور نیز ایفای نقش کرد. این بازیگر 
بیست وچهارساله همچنین در فیلم سینمایی «گشت ارشاد۲» 
که به کارگردانی سعید سهیلی روی پرده سینما رفت نیز ایفای 
نقش کرد. سریال تلویزیونی شمعدونی که یکی از پرمخاطب ترین 
و پربیننده ترین سریال های اخیر تلویزیون است، از سریال های 
موفقی بوده که ســاناز طاری در آن بازی کرده است. با همه این 
اوصاف، اما این کار  طاری که اجازه حضور در رسانه ملی داشت 
اصلا قابل قبول نیست و نوعی سوء اســتفاده به حساب می آید 
شــاید بتوان گفت او جزو بازیگران درجه۲ ســینما و تلویزیون 
اســت که تا کنون هم کسی او را نمی شــناخته، اما حالا به علت 
این کارش بیش ازپیش شــناخته شده اســت و احتمالا تعداد 
دنبال کنندگانش در اینســتاگرام هم خیلی بیشــتر از گذشته

 می شود.

مهدی بابایی | خبرنگار
@mehdibabaei92

امیدوارم به جز سن و جنسیت اطلاعاتی مثل شغل، میزان درآمد و محل 
زندگی فوتی های  #کرونا رو هم ثبت کنن، شاید دست کم بعدها بفهمیم 

این ویروس واقعا دمکرات بوده یا فقیر و غنی خوب سرش می شده!

 مهدی خرم دل  |  مستندساز
@khorramdellll

قبر  سنگ  روی 
محمدعلی کشاورز 
QR code زده اند. به 
چه آدرسی متصل 

شده است؟!

 احسان رستمی پور |  فعال رسانه ای
@ehsanrostamipor

بندر بوشهر   /    عکس از هولستر    /   ۱۹۲۵میلادی

 علی معینی | فعال توئیتری

دیشب برای یک سفر کاری یک روزه از اصفهان با پرواز۶۹۰۵  #کاسپین به 
سمت مشهد حرکت کردیم. متأسفانه تنها پروتکل بهداشتی ای که در این 

پرواز رعایت شد، توزیع نکردن بسته های خوراکی بود!
خبری از الزام  #ماسک زدن مسافران، فاصله اجتماعی، ضدعفونی کردن، 

تب سنجی و... نبود. اعتراض من هم نتیجه ای نداشت.  #کرونا

۱۴ مــرداد ۱۳۹۹
۱۴ ذی الحجه ۱۴۴۱ 
شـــــماره ۳۱۶۹
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محمدناصر حق خواه
                                                                     Mn.haghkhah@shahraranews.ir

 هادی یزدانی |  پزشک
@drhadiyazdani

علائم مشخص  #کووید۱۹ را دارد. آن قدر که به هیچ اقدام پاراکلینیکی 
نیاز نیست. وقتی به او این را می گویم، بهت زده می گوید: من قبل از 
آمدن داخل درمانگاه ۱۰بار بچه ام را بوسیدم. می گویم: آدم عاقل!  #کرونا 
به کنار، هر زمان این علائم را داشتی نباید کسی را ببوسی. در عجبم از 

این همه جهل!

واژه «تخريب خلاق» همان قدر عجيب 
است كه حرف هاى امير ناظمى، رئيس 
ســازمان فناورى اطلاعــات و معاون 
وزير ارتباطــات، در برنامه تلويزيونى 
«كشيك ســلامت» در شبكه سلامت عجيب 
بود. آقــاى ناظمى در ايــن برنامه حرف هايى 
درباره انتظــارات نوآورانــه از جوامع علمى و 
دانشــگاهى زد كه با يك كلمه شروع مى شد: 
«تخريــب خــلاق». ايــن برنامه 
درباره كمك هايى بود كه حوزه 
فعاليت هاى جديــد اينترنتى و 
استارتاپ ها مى توانند در دوره 
كرونــا انجام دهنــد. اتفاقى 
كه در بســيارى از نقاط دنيا 
افتاده است و از توزيع كالا و 
انجام خدمات تا مشاوره هاى 
پزشــكى و انجام تست بيمارى 
در خانه و بدون نيــاز به مراجعه به 
بيرون براى شهروندان با استفاده 
از اينترنــت و نرم افزارهــا انجام 

مى شود.  
آقــاى ناظمــى كــه در برابر 
پرسش هايى از فعاليت هاى 
مجازى مرتبط با انتشــار 
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استارتاپ ها با در بسته  رو به رو شدند

فرانک باباپور

 محبوبه عظیم زاده
         m.azimzadeh@shahraranews.ir

یوسف حیدری | روزنامه نگار
@yousef_heidari

کریم اهل کتاب بعد ۱۵سال صاحب دکه شد. همان پیرمرد زاهدانی 
که سال هاست در پیاده رو کتاب می خواند و کتاب می فروشد. بعد از 
چاپ گزارش کریم شه بخش در  #روزنامه_ایران شهرداری  #زاهدان یک 
کیوسک در اختیار او قرار داد. اگر گذرتان به خیابان امیرالمؤنین(ع) افتاد، 

حتما به او سربزنید.
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